
     

 

COMUNE DI S.TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
gemellato con Fuveau (Francia) 

  
 
  Ordinanza N. 15 
  Data di registrazione 20/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 
INCOLUMITA' PUBBLICA – CONDIZIONI METEO AVVERSE –  CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLA VIA LUNGOMARE P. 
BORSELLINO/G. FALCONE - DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTA la propria Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 7 del 18.01.2026 con la 
quale, a seguito dell’avviso Regionale di Protezione Civile n. 26018 del 18.01.2026, 
in situazione di allerta “ROSSA-ALLARME”, ha disposto la chiusura dei plessi 
scolastici del territorio comunale; 
 
VISTA la propria Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 8 del 18.01.2026con la quale, 
a seguito del sopracitato avviso di allerta “ROSSA-ALLARME”, ha disposto 
l’immediata costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di S. Teresa di Riva, il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 
alla diramata dichiarazione di elevata criticità per rischio idrogeologico ed idraulico 
delle zone vulnerate; 
 
VISTA la propria Ordinanza n. 9 del 18.01.2026con la quale, a seguito del 
sopracitato avviso di allerta “ROSSA-ALLARME”, ha disposto, a far data dal 19.01 
fino al 20.01.2026, la sospensione del servizio dei parcheggi a pagamento; 
 
VISTA la propria Ordinanza n. 10 del 19.01.2026con la quale, a seguito del 
sopracitato avviso di allerta “ROSSA-ALLARME”, ha disposto il divieto di sosta sulla 
via Lungomare; 
 
DATO ATTO che nella sopracitata Ordinanza n. 10 del 19.01.2026, nel caso di 
ulteriori avverse condizioni atmosferiche e violente mareggiate, era espressamente 
prevista la chiusura al transito parziale e/o totale del Lungomare, nel tratto 
compreso tra la via Torrente Agrò e la via G. Caminiti, nonchè l’istituzione del 
doppio senso di circolazione ed il divieto di sosta parziale e/o totale, con rimozione 
forzata,nelle vie R. Margherita, F.sco Crispi e Torrente Agrò; 
 
Che la predetta ordinanza conferiva contestualmente ampi poteri decisionali e di 
intervento al Corpo di Polizia Municipale e all’Ufficio Tecnico, nel caso di 
aggravamento delle avverse condizioni meteorologiche; 
 
Che proprio a seguito dell’aggravarsi delle avverse condizioni meteorologiche, in 



attuazione della citata Ordinanza n. 10 del 19.01.2026, a seguito della violenta 
mareggiata, alle ore 22:00 del 19.01.2026, su disposizione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.), l’Ufficio Tecnico Comunale, con l’ausilio di Ditta esterna, ha 
provveduto, mediante transennatura e adeguata segnaletica, alla chiusura totale 
della via Lungomare P. Borsellino/G. Falcone, nel tratto compreso tra la rotonda di 
via Torrente Agrò e la via Sparagonà; 
 
RILEVATO altresì che alla stessa ora l’A.N.A.S. procedeva alla chiusura della 
passerella sul Torrente Agrò, interrompendo di fatto il transito sulla SS114; 
 
CONSIDERATO che, stante l’evolversi delle condizioni meteo avverse, la violenta 
mareggiata che si sta abbattendo sul territorio ha comportato il crollo di una parte 
della carreggiata della via Lungomare G. Falcone; 
 

ACCERTATI i gravi danni causati dalla forte mareggiata ancora in corso, che 
rendono impraticabile il transito veicolare e pedonale su tutto il Lungomare; 
 
RILEVATO che il perdurare del maltempo aggrava la situazione di pericolo in atto 
per l’incolumità dei passanti e del transito veicolare; 
 
RITENUTO opportuno e indispensabile, per motivi di sicurezza della circolazione 
e di ordine pubblico, provvedere ad adottare misure contingibili ed urgenti e 
limitare il transito su tutto il Territorio Comunale ai veicoli di Categoria N2, aventi 
massa superiore a 3,5 tonnellate, e a tutti i veicoli aventi altezza superiore a 2,40; 
 
VISTO l'art. 54, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni prevede che, in tema di provvedimenti anche contingibili ed urgenti, 
è il Sindaco a sovrintendere all'emanazione degli atti al fine di garantire il decoro e 
la vivibilità urbana; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art 3 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione 
Civile) che conferisce al Sindaco poteri di ordinanza quale autorità di protezione 
civile; 
 
CONSIDERATO che, per effetto delle richiamate norme, l’Autorità compete è il 
Sindaco; 
 
per tutte le ragioni espresse in premessa, ai fini della salvaguardia della sicurezza 
urbana e della tutela della pubblica incolumità, 
 

ORDINA 
 

1) La chiusura totale al transito della via Lungomare P. Borsellino/G. Falcone, nel 
tratto compreso tra la via Torrente Agrò e la via Sparagonà, e la contestuale 
interdizione al transito veicolare sulla SS114 Orientale Sicula, ricadente 
all’interno del Territorio Comunale, ai veicoli di Categoria N2, aventi massa 
superiore a 3,5 tonnellate, e a tutti i veicoli aventi altezza superiore a metri 
lineari 2,40. 

 
2) Di non transitare e sostare nelle strade adiacenti le zone costiere e in aree 



esposte alla mareggiata, ovvero, a titolo solo indicativo, Lungomare P. 
Borsellino/G. Falcone e relative piazze; 

 
3) Ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad 

allagamento/esondazione, frane e smottamenti di terreno ed evitare 
scantinati e di stare in piani bassi durante piogge intense e le mareggiate; 

 
Fermo restando quanto è disposto al punto 1) della presente Ordinanza, è 
garantito all’interno del territorio comunale il transito locale a tutti gli altri 
veicoli, che potranno raggiungere le destinazioni percorrendo le direzioni di 
marcia di seguito specificate: 

� Messina-Catania: via R. Margherita - via F.sco Crispi - via Torrente Agrò; 
� Catania-Messina: via Torrente Agrò – via Botte – via Scorsonello – via 

Savoca – via Panoramica M.T. d’Austria – via Sparagonà - via Lungomare. 
 
Il Corpo di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
della esecuzione della presente Ordinanza. 

 
In fase di esecuzione della presente Ordinanza gli Agenti di P.M., in presenza di 
situazioni particolari, potranno adottare tutti i provvedimenti che il caso richiede. 
 
Stante l’evolversi delle condizioni meteo avverse,qualora si dovessero aggravare le 
condizioni, a tutela della pubblica e privata incolumità, a garanzia della sicurezza 
della popolazione, il Corpo di Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico Comunale sono 
autorizzati ad intervenire prontamente, adottando tutti i provvedimenti che si 
rendessero necessari. 
 
In relazione alle criticità che si potranno venire a creare, con successivi 
provvedimenti si procederà alla modifica e/o all’integrazione della presente 
Ordinanza. 
 

DISPONE 
 
1) La Pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune. 
2) L’invio della presente Ordinanza: 

• Al C.O.C. (Centro Operativo Comunale); 
• Alla Prefettura di Messina - protocollo.prefme@pec.interno.it; 
• Al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana -  

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 
• Alla SORIS Palermo - soris@pec.protezionecivilesicilia.it; 
• Agli Organi di Stampa ed alle Radio e Televisioni Locali per la massima 

divulgazione; 
 
Dispone, altresì, nei confronti dei contravventori l’applicazione delle sanzioni di 
cui all’art. 7 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché la trasmissione 
all’Autorità Giudiziaria competente per la violazione dell’art. 650 c.p. 
 
 
 
 Il Sindaco 
 DANILO LO GIUDICE / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/../protocollo.prefme@pec.interno.it
file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/../dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:soris@pec.protezionecivilesicilia.it

